**Erasmi a Chokier Tractatus absolutissimus de
iurisdictione ordinarii in exemptos, deque illorum
exemptione ab ordinaria iurisdictione**

Mvltis Pontificvm Decretis, Et SS. Congregationis ... Cardinalium
Declarationibus illustratus ; omnibus in judicio Civili & foro Ecclesiastico
versantibus perquam utilis ac necessarius ; in duos tomos ab ipso Auctore
distinctus

**Chokier, Érasme de
Coloniae Agrippinae, 1684**

14. Comissa Ordinario causa exempti, an illius jurisdictione censeatur
excitata vel delegata.
-

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61886](#)

d. cap. cum speciali l. unica C. de Professorib. qui in urbe const. lib. 12. cap. inter alia de senti:
excommunic. Abb. d. n. 3. vers. aut dubitatio , longè magis poterit interpretari legem
non scriptam, si verò sensus seu casus sit dubitabilis, tunc si princeps facile possit adiri,
illius erit interpretatio. Fel. d. cap. cum venissent in pr. d. cap. inter alia lex factio in prim. ff.
de vulg. & pupill. Fumus d. verb. interpretatio nn. 4. si minus, decidi poterit per in-
feriorum ratione aliquasi fieri possit naturali & verisimili, qua tamen verbis expre-
sionis privilegi consonet, vel etiam per aliquid simile. Ejusmodi enim interpretationes
per similia nedum judicibus, sed etiam Doctoribus concessae sunt, per tex. Lex factio ff.
de vulg. & pupill. non possunt ff. de legib. Anch. c. 2. de Magist. Cy. l. non dubium c. de le-
gibus Abbas d. n. 3. vers. alias data in instantia. Innoc. d. cap. cum speciali.

Paucis distinctiones has confirming Anton. de Milis, Fumus, Abbas & Doctores
super allegari. Quibus addo, quod inferior etiam de nullitate seu validitate exam-
plorum cognoscere possit, non ut diffiniri, sed ut retardet tantum aut differat illa-
rum executionem, donec superiori rescriberit, interim expectando secundam iussio-
nem. Bur. & D. cap. sua de ord. cognit. Abb. cap. do ex parte in 2. not. de Rejudic. glo. c. 1.
ubi Innocent. de offic. ordin. Borgias tract. de Irregulari. & dispens. part. 2. tit. qua dispe-
satio dicatur indifferenter fol. 26 col. 2.

Non enim facile obediendum est inquis falsive literis emanantibus à Cancella-
ria Pontificali aut Cæfatea, nisi altera iussione intimata, Barth. l. prohibitum C. de iure
ff. 10. Ang. conf. 219. l. 3. C. si contra ius l. nec damna f. C. de precibus. Imò possent
resulsi si facerent impressionem l. defensionis C. de jure ff. 1. 10. Deinde an ordinarius
de exceptione exemptionis, que in causa coram eo vertente coram eo etiam propo-
nitur, possit cognoscere, distinguit & cum minima haec salis resolvit Philippus Francus
cap. 1. n. 4. vers. sed ubi non esset notiorum de penitentia 6. Ut cum dubia est Exemptio &
si causa agitur mensae ejus proponi, tunc ordinarius cognoscere non possit, securus vero

QUESTIO XIV.

Commissa ordinario causâ Exempti, an illius jurisdictio censeatur
excitata vel delegata?

SUMMARIUM.

- | | | | | |
|--|--------------------------------|--|--|---|
| 1. Ordinaria & delegata potestas potest
convenire in eodem. | 2. 5. Ad quem tunc appelletur. | 3. Quibus formulis cognoscatur iura juris. | 4. Iudex procedens una via, cum debuit
alii, vitia acta & sententiam. | 5. Ab Episcopo visitante tanquam Apostoli-
ce se |
|--|--------------------------------|--|--|---|

ca sedis delegato ad quem appella- 7. Utra jurisdictione in dubio processum
tur.

IHæc Questio scitu dignissima est, cum ad judicij telam sententiamque ordinan-
dam, tum etiam ad appellationem interponendam, cum enim sententia om-
nium ordinaria & delegata potest in eadem persona concurre, periculum
est, si habitâ seu excitatâ ordinariâ jurisdictione sub delegato procedatur aut è con-
tra, ne processus omnis vitetur. *Abb. Fel. & DD.ca ex officiis de præs.c. licet & cap.*
pen. ubi DD.de officiis ord. latè Fel. in Repert. verb. ordinarius potest esse, & Ordinarius effici-
tur delegatus, laicè Menoch. lib. 2. presump. 16. & 17. n. 23. & seqq. aut appellandum à
sententia ordinarii delegati ad Metropolitanum qui hoc respectu inferior est. DD.
Rubr. ff. de officio ejus cui mand. juris Gaill. d. Obs. 17. n. 5. ne ad Metropolitanum causa
non devolvatur, ex quo tali casu ad Pontificem appellari oportuerit. Abbas cap. ad
abolendam n. 16. de hereticis. Fel. d. cap. cum ex officiis num. 24. & in suo repert. d. verb.
ordinarius. Abbas d. cap. cum ex officiis num. 25. Item addit ad Abb. ad 4. ca abolendam
num. 16. Portò ad agnoscendum utra jurisdictione concessa censeatur, magis pender
ex cognitione formulatum quam ex jure, dicunt enim sequentibus similibutve for-
malis jurisdictionem ordinariam solere excitari, mandamus tibi ut justitiam facias,
Item committimus; tum enim quia committitur ordinario causa que ad ejus juris-
ditionem spectabat, ejus jurisdictione non censetur delegata, sed excitata id est (inquit
Innocent.) videtur ei suauissime executionem lui offici. Innoc. d. c. licet vers. & est ratio,
Abbas ibidem num 3. cum addit. vocaturque ejusmodi commissio jussus seu excitatio
jurisdictionis, non verò delegatio. tex. Aut. ut nulli judicem 9. & hoc verò iubemus.
Barth. & DD.l.more ff. de jurisd. om. jud. Marant. de ord. judic. par. 4. dist. 5. n. 72. Ce-
terum si dicatur, vice nostra, auctoritate nostra, auctoritate Apostolica, aut po-
nuntur clausula æquipollentes que fuisse à Felino & Doctoribus referuntur. d. cap.
licet n. 2. & seq. ubi Abb. n. 5. & Innoc. Mahefl. notab. 9. 0. tum censetur ordinarii ju-
risdictione fieri delegata, prout quoque quotiescumque per commissionem jurisdictione
ordinarii alteratur, diminuitur vel augetur, qua de videatur Felinus, capitibus
supra allegatis & DD. His præmissis dum queritur, utrum commissa ordinario
causâ Exempti, illius jurisdictione excitetur an verò fiat delegata, invenio pugnantes
sententias. Hoc tamen censuit pro jurisdictione ordinaria seu jurisdictionem ordinaria
excitari. in c. ad abolendam de hereticis. Cujas tamen opinio à cæteris merito re-
probatur. glo. not. d. c. ad Abol. in verbo de leg. in fine ubi jo Andr. & Abb. n. 15. Abb. ca.
grave n. 5. de off. ord. Abb. c. significasti n. 12. vers. sicut semper de foro compet. dixi supra qu.
7. vers. ampliar. c. in fine. Ratio est, quia cum ordinatio retribuit seu committatur
aliquid quod non pertinet ad ejus ordinariam cognitionem seu jurisdictionem,
tum censetur esse delegatus. Barth. & DD.l.more majorum ff. de Jurisdict. om. ind. laicè
Menoch.

Menoch de prescript. lib. 2. pref. n. 16. &c. seq. Abb. d. c. licet. n. 3. Abb. c. significatio. n. 12.
versi si autem semper in fine de foro competat, ubi dicitur, quod Papa censetur semper delegare, quando dat ordinario potestatem contra Exemptos, ideoque censuerunt omnes,
quod si Papa mandet Episcopo ut inquit, rat de hæc contra Exemptos, quod id factum est non potestate ordinaria sed delegata. Fel. d. c. licet. n. 1. glo. d. c. ad. abolendam ubi
Abb. n. 16. quod ipsum inter ceteros doct. & breviter distinguit Barthol. d. l. more
n. 8. hoc sermone: Aut in concessione exprimitur, quod hoc faciat auctoritate conce-
denti, & tunc non videtur concedere ordinariam, si vero hoc non exprimitur, tunc
aut committitur unum negotium vel plura particularia, & non videtur concedi or-
dinaria iurisdictio, aut committitur universitas negotiorum, et tunc in dubio videtur
concedi ordinaria iurisdictio. Ita ille. Porro non urget auctoritas & ratio Hostiensis,
quia communis Doctorum opinio est in opposito, cujus rationes latius refellit Abbas,
qui nolo brevitas causa hic referre. d. s. 16. cap. ad abolendam.

Sunt autem ut initio scripta, scitu haec necessaria ad telam judicariam, quippe quod
 si judex una via procedat, cum aliud eligere seu aliud procedere debuisse, processus
 ex nullitate corrueat. *Menoch. d. pref. 17. V. ant. de nullitate ex defectu iurisdict. ord. n. 170.*
& seq. Fel. ubi supra in reperi. Similiter quo ad appellationem interponendam, ut initio
pluribus auctoritatibus probatum est, quod tamen non videtur plausibile Alphonso
Villadiego. In speculo iustitorum fol. 35 n. 31. nitenti auctoritate sacra congregacionis,
declaratione (inquit) 484. (illius refert ejusmodi verba.) Si in visitatione appellari
contigerit ab Episcopo suffraganeo, etiam tanquam sedis Apost. delegato, prout sta-
tuit sacram Conc. Trid. debet appellari ad Metropolitanum &c. Ratio inquit est, quia
sic factus delegatus, addit. Ideo dixit Hostiensis ca. 2. de offic. ord. & in summa de
offic. ord. §. sunt aurem quædam, quod quando committitur Episcopis id quod per-
tinebat ad eis officium, id sit ut magis teneatur, ca. quis nec sit dist. 15. Ita ille, Porro
qua iurisdictione usus presumatur qui secundum ordinariam & secundum delega-
tam cognoscere & dissimile causam potuit, tradit alibi late Menoch. lib. 2. presump. 17.
per 10. Paucis cum ex actis constat, qua iurisdictione usus sit, res est lati in confessio.
Abb. c. a. cum ex off. cii n. 32. de prescript. ubi Felin. n. eod. vers. limita primo. At vero si
possint acta & sententia utraque iurisdictione sustineri, tum ordinaria usus presumetur.
Felin. ubi supra num. 34. quod fallit, nisi delegatio facta sit à Principe vel summō
Pontifice, nam tunc presumitur processus tanquam delegatus. Fel. d. c. cum ex off.
fic. n. 31. vers. bene facit, quia delegatus principis dignior est ordinario. DD. in Rubr. de
offic. ep. 1. ideoque appellatio devolutur ad principem. Fel. ubi supra n. 24. si autem acta
secundum iurisdictionem ordinariam sustineri non possint, secundum delegatam au-
tem possint, tum receptio opinio est quod processerit secundum delegatam. Abb. d. c.
cum ex offici. n. 31. Fel. n. 1. Parisi. n. 33. Ratio, quia quilibet presumetur amplecti eam